UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:         Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 10 năm 2022

V/v hướng dẫn thực hiện Nội dung

số 01: Biểu dương, tôn vinh điển

hình tiên tiến, phát huy vai trò của

người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1,

Dự án 10, Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển KT-XH vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: UBND các huyện: Ba Tơ, Minh

Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng,

Bình Sơn, Tư Nghĩa và Nghĩa Hành.

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí

lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín

trong đồng bào DTTS; Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của

Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025; ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1731/VP-

KGVX  ngày  11/10/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc truyền đạt ý

kiến chỉ đạo của UBND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh hướng dẫn thực hiện Nội dung

số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có

uy tín thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021 – 2025 như sau:

 1. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến

a) Xây dựng mô hình điển hình tiên tiến là các Trưởng thôn, người có

uy tín, lực lượng cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên,

thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2

UBND các huyện miền núi chọn một số xã liền kề, tổ chức xây dựng

tối thiểu mỗi huyện 03 mô hình điển hình tiên tiến, riêng đối với UBND các

huyện đồng bằng có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tối thiểu mỗi

huyện 01 mô hình phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đề xuất số

lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến gửi

Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp để trình Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định; thời

gian hoàn thành trong tháng 11/2022.

Trên cơ sở đề xuất của UBND các huyện; Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp,

phối hợp với Công an tỉnh và các Sở, ban ngành liên quan tham mưu, trình

Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực

hiện mô hình điển hình tiên tiến; thời gian hoàn thành trong tháng 12/2022.

b) Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với

các điển hình tiên tiến; đánh giá hiệu quả mô hình làm cơ sở nhân rộng mô

hình trong những năm tiếp theo. Thời gian tổ chức là năm 2023 và năm 2025

(theo định kỳ 02 năm/lần).

Cơ quan thực hiện:

- UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức

các hoạt động của cấp huyện.

- Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham

mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động của cấp tỉnh.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ban ngành liên quan.

c) Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm, hội nghị, hội

thảo, gặp mặt, tọa đàm, tặng quà, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển

hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội. Thời gian tổ chức là

năm 2024 (định kỳ 03 năm/lần).

Cơ quan thực hiện:

- UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức

các hoạt động của cấp huyện.

- Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham

mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động của cấp tỉnh.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ban ngành liên quan.

d) Kiểm tra, giám sát và định kỳ hàng năm, đột xuất tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện công tác biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong

vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định.

Cơ quan thực hiện:

- UBND các huyện kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện trên

địa bàn huyện.

3

- Ban Dân tộc tỉnh kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan phối hợp: các Sở, ban ngành liên quan.

2. Phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a) Xây dựng, quản lý, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán, người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

 Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được xây dựng theo

trình tự, thủ tục quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Lực lượng

cốt cán được lựa chọn theo hướng dẫn của cơ quan Trung ương và phù hợp

với yêu cầu, điều kiện thực tế của địa phương.

Phân công thực hiện:

- UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xây

dựng lực lượng cốt cán, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trình

UBND tỉnh thông qua Ban Dân tộc tỉnh; thực hiện quản lý, phát huy vai trò của

lực lượng cốt cán, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp danh sách lực lượng cốt cán, người có uy tín

của các huyện, lấy ý kiến của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh,

Công an tỉnh, hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục, nâng

cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Cơ quan thực hiện: UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi.

Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh, Công an tỉnh và các Sở, ban

ngành liên quan.

c) Xây dựng, cấp phát các tài liệu, chuyên đề phù hợp với yêu cầu thực

tế của địa phương phục vụ hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

nâng cao năng lực cho lực lượng cốt cán và người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số của địa phương.

Cơ quan thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện.

d) Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng; cung

cấp thông tin, tài liệu; tổ chức hội nghị, hội thảo, gặp mặt, tọa đàm, giao lưu, học

tập kinh nghiệm, thăm hỏi, tặng quà đối với lực lượng cốt cán và người có uy tín.

Cơ quan thực hiện:

4

- UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ

chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng; phổ biến, cung cấp thông tin; tổ

chức giao lưu, học tập kinh nghiệm trong tỉnh; tổ chức hội nghị hàng năm; tổ

chức thăm hỏi, đón tiếp, tặng quà đối với lực lượng cốt cán và người có uy tín

đến tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Ban Dân tộc tỉnh tổ chức gặp mặt, tọa đàm, hội nghị, hội thảo; tổ chức

giao lưu, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh; tổ chức gặp mặt, tặng quà đối với lực

lượng cốt cán, người có uy tín đến tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

đ) Thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông: cấp

báo Dân tộc và Phát triển, báo Quảng Ngãi cho lực lượng cốt cán và người có

uy tín; trang bị phương tiện nghe nhìn cho người có uy tín vào năm 2023 và

cho người có uy tín được thay thế hàng năm.

Cơ quan thực hiện: UBND các huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi. Riêng đối với việc cấp báo Dân tộc và Phát triển, báo Quảng

Ngãi cho người có uy tín, giao Ban Dân tộc tỉnh thực hiện đến hết năm 2022;

các huyện bắt đầu thực hiện từ năm 2023.

UBND các huyện đề xuất loại phương tiện, hình thức, điều kiện, đối

tượng nhận hỗ trợ để trang bị phương tiện nghe nhìn gửi Ban Dân tộc tỉnh

trong trước ngày 15/11/2022. Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp; chủ trì, phối hợp với

các Sở, ban ngành liên quan trình Chủ tịch UBND cấp tỉnh xem xét quyết

định lựa chọn loại phương tiện, hình thức, điều kiện, đối tượng nhận hỗ trợ để

trang bị.

e) Hỗ trợ, động viên, khen thưởng, tặng quà lực lượng cốt cán và người

có uy tín: thực hiện theo quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- UBND huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức

thăm hỏi, hỗ trợ lực lượng cốt cán, người có uy tín trong các trường hợp sau:

bị ốm đau, gia đình gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, thăm viếng lực lượng

cốt cán, người có uy tín qua đời hoặc thân nhân qua đời; tặng quà cho lực

lượng cốt cán, người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của các dân tộc

thiểu số, đồng thời thông tin Ban Dân tộc tỉnh để tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ kịp

thời; hỗ trợ, kịp thời động viên và thực hiện các biện pháp bảo vệ, tạo điều

kiện cho lực lượng cốt cán và người có uy tín trên địa bàn huyện phát huy vai

trò, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trong trường hợp cần Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ lực

lượng cốt cán, người có uy tín bị ốm đau, gia đình gặp khó khăn do thiên tai,

hỏa hoạn, thăm viếng lực lượng cốt cán, người có uy tín qua đời hoặc thân

nhân qua đời thì UBND các huyện có văn bản đề nghị Ban Dân tộc tỉnh thăm

hỏi, hỗ trợ (nếu đã đề nghị Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi, hỗ trợ thì cấp huyện

không thực hiện thăm hỏi, hỗ trợ).

5

g) Kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý và

định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, biểu dương, khen thưởng và định kỳ

hằng năm, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Cơ quan thực hiện:

- UBND huyện có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức

kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; tổ chức tổng

kết đánh giá, biểu dương, khen thưởng giai đoạn 2021 – 2025.

- Ban Dân tộc tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý, thực hiện; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

huyện; tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết đánh giá, biểu dương, khen

thưởng giai đoạn 2021 – 2025.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị UBND

các huyện báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND các huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh (để p/h);

- Công an tỉnh (để p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-10-24T10:53:04+0700

		2022-10-24T10:53:04+0700